2014年，水利部、财政部、国家发展改革委启动了农田水利设施产权制度改革和创新运行管护机制试点工作（以下简称试点工作）。近两年来，各地扎实推进改革试点的各项工作，取得显著成效。为总结改革经验，推动试点工作不断深入，经研究，决定对试点工作进行阶段性总结评估，有关要求通知如下：

一、明确总结评估重点及形式
各试点县要对照《水利部办公厅 财政部办公厅 国家发展和改革委员会办公厅关于公布全国农田水利设施产权制度改革和创新运行管护机制试点县的通知》（办农水〔2015〕1号）及各县试点方案，重点总结评估各项试点任务完成情况、主要做法、取得的成效、存在问题及其原因，提出下一步工作打算及建议。

各省（自治区、直辖市）有关部门要对照《水利部 财政部 国家发展和改革委员会关于开展农田水利设施产权制度改革和创新运行管护机制试点工作的通知》（水农〔2014〕287号）中明确的各项工作要求，重点总结对试点县的指导和管理情况,包括组织协调、完善制度、检查督导、验收考核等工作落实情况，并对试点县改革经验进行分类梳理、归纳汇总。对可复制、可推广的好做法、好经验，要提出明确的复制、推广计划。对近几年农田水利改革中出现的新情况、新问题要进行梳理，研究提出拟新增的改革任务及实施方式等。

试点总结评估工作由各省（自治区、直辖市）和试点县水利、财政、发展改革部门联合开展。试点县参照《试点县总结评估报告提纲》（见附件1）、《试点情况统计表》（见附件3），开展自评，形成县级试点工作总结评估报告和附录资料，联合报送至省级水利、财政、发展改革部门。省级水利、财政、发展改革部门要对试点县总结评估报告进行审核，对试点县下步改革试点提出明确要求，推动试点工作不断深入。在此基础上对试点县试点工作进展情况梳理分析、归类整理，参照《省级总结评估报告提纲》（见附件2）形成省级试点工作总结评估报告和附录资料。水利部、财政部、国家发展改革委将根据各省试点进展情况，选取部分省开展调研、抽查。

二、加强总结评估组织与协调

各地要高度重视总结评估工作，以此为契机，对试点近两年来的工作进行认真梳理总结。各省（自治区、直辖市）水利、财政、发展改革部门要共同研究总结评估方案，分工协作，细化落实责任，做好总结评估工作。

在总结评估中要进一步完善省县联动机制，明确责任，分工负责，形成合力，共同推动试点工作。对于试点工作中发现的新情况、新问题，要分类提出完善的意见。属于制度层面的，各省要加强顶层设计，完善制度机制，通过补充、调整、完善试点方案等方式，努力为试点县开展改革工作创造宽松的政策和制度环境。属于县级操作层面的问题，省级有关部门要运用好检查督导、验收考核等手段，督促试点县逐项落实试点任务工作措施，保障试点工作质量、进度和成效。要强化考核，建立监督检查和奖惩激励机制。对于在试点工作中改革思路清晰、措施得力、成效显著的试点县，各省要加大各类农田水利建设项目和维修养护经费倾斜支持力度。对于试点工作不重视，进展缓慢，达不到试点预期质量、进度和成效要求的试点县，要及时提出整改措施；整改不到位或不积极的，撤销其试点县资格，并对试点资金安排进行调整。

三、提高总结评估成果质量

总结评估报告要思路清晰、重点突出、内容翔实、文字精炼。既要反映面上工作，又要突出工作亮点；既要肯定成绩，也要正视不足；既要查找问题，又要谋划对策。试点县总结评估报告不少于3000字，省级总结评估报告不少于5000字。

省级总结评估报告、试点县总结评估报告、试点情况统计表、附录资料请于2016年9月底前以正式文件形式联合报送水利部、财政部、国家发展改革委（含电子版）。

联系人：

水利部农村水利司       袁晓奇

电话：010-63204520     邮箱：nsc@mwr.gov.cn

财政部农业司           吴程量

电话：010-68553235     邮箱：wuchengliang@mof.gov.cn

国家发展改革委农经司   晏  斯

电话：010-68501652     邮箱：yansi@ndrc.gov.cn

附件1
试点县总结评估报告提纲

一、试点进展基本情况

试点县地形地貌、耕地面积与有效灌溉面积，试点核心区面积等基本情况。改革方案确定的目标和任务。概述总体改革任务完成情况（百分比），各项试点任务进展情况。改革试点任务预计完成时间。

二、试点县推进改革的做法

试点县在组织领导、宣传发动、配套政策制定、改革经费筹措及使用管理，以及保障试点进度和质量等方面采取的措施。

三、各项改革试点任务完成情况

对照批准的改革方案逐条说明各项改革任务完成情况（已完成或正在推进）。对改革目标相近、性质类似的任务可合并说明。对尚无进展及无法完成的改革任务请说明理由。

（一）改革试点任务一

1.解决的主要问题

2.改革途径和步骤

3.取得成效或主要效益

（二）改革试点任务二

……

四、存在的主要问题及原因分析

试点工作中存在的问题及原因分析。

五、下一步工作打算及意见建议

解决问题的对策措施、下一步工作打算。对进一步做好改革试点工作的建议。

附录

县级出台的试点工作政策性文件，请提供目录和文件电子版。

附件2

省级总结评估报告提纲

一、试点基本情况

本省开展试点的基本情况，总体目标和主要试点内容。本省试点县改革任务完成情况（百分比），哪些试点县推进较快，哪些试点县进展缓慢。

二、省级推动工作的主要举措

对照水农〔2014〕287号文件要求认真自查，重点检查工作方案制定情况、“一年一检查，一年一评估”要求落实情况，以及完善政策、保障经费、宣传报道、总结交流、经验推广等支持农田水利设施产权制度改革和创新运行管护机制试点的工作措施。

三、试点经验及成效

归纳总结试点县在改革项目实施方式、明晰和移交工程产权、创新运行管护模式，以及推进农田水利组织发动机制、资金投入机制、项目管理机制等体制机制创新等方面有亮点、可借鉴、可推广的做法、经验和成效。

（一）试点经验一

1.解决的主要问题

2.解决问题途径和步骤

3.取得成效

（二）试点经验二

……

四、存在的主要问题及原因分析

试点工作中存在的问题及原因分析。

五、解决对策及建议

（一）解决问题的对策措施、下一步工作打算。

（二）复制、推广成熟经验的计划。

（三）拟新增的试验任务及实施方式。

（四）对进一步做好改革试点工作的建议。

附录

一、省级出台的试点工作政策性文件，请提供目录和文件电子版。

二、各试点县总结评估报告及省级三部门对该试点县今后试点工作的点评意见。